
تکذیب تخلیه سفارت ایران در دمشق
گروه دیپلماسی: سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به برخی 
گزارش‌های رسانه‌ای گفت: خبر مربوط به تخلیه سفارت جمهوری اسلامی 

ایران در دمشق صحت ندارد.
اسماعیل بقایی ظهر شنبه در واکنش به برخی گزارش‌های رسانه ای تاکید 
کرد: خبر مربوط به تخلیه سفارت جمهوری اسلامی ایران در دمشق صحت 
ندارد و سفارت جمهوری اسامی ایران همچنان به فعالیت‌های خود ادامه 

می‌دهد.
به گزارش ایرنا، برخی اخبار و گزارشات رسانه‌ای از تخلیه سفارت جمهوری 

اسلامی ایران در دمشق متعاقب تحولات اخیر در سوریه خبر داده بودند.

جزئیات نشست بغداد   

تصویری که از تحولات هفته گذشته سوریه در رسانه‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی ارائه شده است افکار عمومی و حتی برخی دولت‌های دور از منطقه 
را دچار سردرگمی کرده بود که آیا آنچه رخ می‌دهد خیزش مردمی است یا 
تحرکات گروه‌های مسلح و یا بخشی از سناریویی است که در پس پرده آن، 
عامل خارجی قرار دارد، نشست بغداد توانست به اعتقاد ناظران از این پرسش‌ها، 
ابهام زدایی کند. نشست سه جانبه بغداد که با حضور وزیران خارجه جمهوری 
اسلامی ایران، عراق و سوریه برگزار شد و اظهارات نخست وزیر و رییس جمهور 
عراق به علاوه رهبران سیاسی و همچنین رییس سازمان الحشد الشعبی در 
روز برگزاری نشست بغداد، توانست تصویر دقیقی از آنچه در سوریه رخ می‌دهد 
و وظیفه کشورهای منطقه و جامعه جهانی در قبال آن را ترسیم کرد. نشست 
بغداد به صراحت از تبعات تحولات سوریه بر امنیت و صلح در منطقه هشدار 
داد و همین امر کشورهای منطقه و جهان را در برابر مسئولیت قانونی قرار داده 

تا نسبت به آنچه رخ می‌دهد فقط تماشاچی نباشند.
تهران، بغداد و دمشق در نشست سه جانبه با بیان مواضع خود هریک بخشی 
از پازل سوریه را تکمیل کرد. دمشق بر روی بازیگران پشت پرده تحولات در 
سوریه دست گذاشت و نسبت به تبعات اتفاقات سوریه بر کل منطقه هشدار 
داد. بغداد نسبت به تبعات تحولات سوریه بر عراق به عنوان مهمترین کشوری 
که از این تحولات متاثر می‌شود، هشدار داد و برای همین از آنچه در سوریه رخ 

می‌دهد نه خیزش مردمی بلکه اقدامات تروریستی یاد کرد.
تهران به نوبه خود هشدار داد که آنچه رخ می‌دهد فقط به سوریه محدود 
نخواهد شد و کل منطقه را درگیر می‌کند و با صراحت رژیم صهیونیستی و 
آمریکا را به عنوان عوامل خارجی اصلی در پس پرده اتفاقات سوریه معرفی کرد.

دمشق؛ افشای دخالت خارجی در تحولات سوریه
»بسام صباغ« وزیر خارجه سوریه تلویحا به یکی از همسایگان سوریه به 
عنوان یکی از عوامل مهم اتفاقات اخیر سوریه اشاره کرد و گفت: دخالت‌های 
خارجی در امور داخلی سوریه کاملا برملا شده و این دخالت‌ها دارای اطماع 
تاریخی و نقض واضح قوانین بین المللی و توافقات آستانه است، از این رو صباغ 

هدف غایی آنچه در سوریه رخ می‌دهد را تجزیه منطقه دانست.
وی همچنین در دیدار با مقامات عالی عراقی به صراحت گفت که تحولات 
در سوریه فقط به سوریه محدود نخواهد شد و به کل منطقه کشیده می‌شود.

بغداد؛ عراق تماشاچی نخواهد بود
بغداد به صراحت نسبت به آنچه در سوریه رخ می‌دهد ابراز نگرانی جدی 
کرد و»فواد حسین« وزیر خارجه عراق در کنفرانس خبری مشترک با همتایان 
ایرانی و سوری خود گفت که »امنیت سوریه با امنیت عراق مرتبط است و 
امنیت دو کشور با امنیت منطقه ارتباط دارد« به مفهوم دیگر آنگونه که »سید 
عباس عراقچی« وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران و بسام صباغ از آن 
تعبیر کردند: »تحولات سوریه فقط به جغرافیای سوریه محدود نخواهد شد و 

همه را درگیر خواهد کرد.«
عراق گرچه موضع رسمی خود را از روز اول تحرکات گروههای مسلح در 
سوریه بیان کرده بود اما در نشست بغداد با وضوح بیشتری این موضع را آشکار 
کرد، شاید بقیه کشورهای منطقه نیز دنباله رو عراق در این وضوح مواضع 
باشند. نخست وزیر عراق در دیدار با وزیر خارجه سوریه تصریح کرد که عراق در 
کنار دولت و ملت سوریه ایستاده است و بر اهمیت صیانت از حاکمیت سوریه 
تاکید کرد. »محمد شیاع السودانی« همچنین در دیدار با سید عباس عراقچی 
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با اشاره به اینکه تحولات سوریه جدا 
از اتفاقات غزه و لبنان نیست گفت که هدف همه این رخدادها، ناآرام کردن 
امنیت و ثبات منطقه است. وی موضع رسمی عراق را در قبال سوریه ثابت 

عنوان کرد و گفت که موضع عراق حفظ سوریه و امنیت و ثبات در آن است.
»عبداللطیف جمال رشید« رییس جمهوری عراق نیز با تکرار مواضع 
السودانی در عین از گسترش دایره ناآرامی‌ها در سوریه ابرازنگرانی کرد و گفت 

که خواهان گسترش نیافتن دایره درگیری‌ها در سوریه است.
مواضع عراق در روز نشست سه جانبه فقط به مقامات عالی رتبه محدود 
نشد بلکه موضع رییس سازمان الحشد الشعبی ساعاتی قبل از برپایی نشست 
که مورد توجه گسترده رسانه‌ها قرار گرفت و همچنین موضع »نوری المالکی« 

نخست وزیر اسبق و رهبر ائتلاف دولت قانون نیز حائز اهمیت بود.
»فالح الفیاض« رییس سازمان الحشد الشعبی در موصل )شمال عراق( در 
همایشی تحت »ثبات در عراق« در اظهاراتی به مناسبت برپایی نشست سه 
جانبه در بغداد تاکید کرد که »محرک اتفاقات سوریه، گروه‌های تروریستی 
هستند.« الفیاض، دست روی دست گذاشتن در قبال تحولات سوریه را بی 
معنی خواند و خاطر نشان ساخت که امروز کشورهای متعددی تحولات سوریه 
را مرتبط با امنیت ملی خود می‌دانند و از ترکیه و آمریکا و حتی جمهوری 
اسلامی ایران نام آورد و سپس اضافه کرد که عراق بیشترین تاثیر را از تحولات 
سوریه دارد و در عین حال هم اینک کمترین دخالت را در اوضاع سوریه دارد.

»نوری المالکی« نخست وزیر اسبق و رهبر ائتلاف سیاسی »دولت 
قانون« نیز همزمان با نشست سه جانبه بغداد تلویحا تحولات سوریه را 
نتیجه ورود بازیگران خارجی دانست و تصریح کرد که تحولات سوریه 
 سرآغاز یک پروژه جدید در منطقه است که به تعبیر او توسط تروریست‌ها 

به اجرا گذاشته شده است.

عملکرد نیروگاه هسته‌ای بوشهر در سال 1403
واحد یکم نیروگاه اتمی بوشهر تا پایان نیمه نخست سال جاری، ۶۲۲۴۷ 

میلیون کیلووات ساعت تحویل شبکه برق سراسری شده است.
 واحد یکم نیروگاه اتمی بوشهر در مجموع در سال‌های راه‌اندازی از سال 
۱۳۹۰ و بهره‌برداری تجاری از مهرماه ۱۳۹۲ تا پایان نیمه نخست ۱۴۰۳، 
به میزان ۶۸۳۵۳ میلیون کیلووات ساعت برق تولید کرده و میزان ۶۲۲۴۷ 

میلیون کیلووات ساعت تحویل شبکه برق سراسری شده است.
گفتنی است واحد یکم نیروگاه اتمی بوشهر از آغاز ۱۴۰۳ تا پایان شهریور 
۱۴۰۳، حدود ۲۷۴۴ میلیون کیلو وات ساعت برق تولید کرده و به میزان 
۲۴۸۶ میلیون کیلو وات ساعت برق به شبکه برق سراسری تحویل داده است.
شایان ذکر است، تاکنون برای انجام تعمیرات نیمه اساسی، ۹ بار سوخت 

این نیروگاه تعویض شده است.
نیروگاه اتمی بوشهر برای ساخت و بهره‌برداری از سه واحد راکتور اتمی 
طراحی شده است. هم اکنون واحد یکم این نیروگاه با توان ۱۰۰۰ مگاوات 
الکتریک در حال بهره‌برداری بوده و واحدهای ۲ و ۳  آن، هرکدام با توان ۱۰۵۷ 
مگاوات، در حال طراحی و ساخت هستند. سهم تولید برق هسته‌ای در کشور، 
بر اساس گزارش آمار صنعت آب و برق که از سوی معاونت تحقیقات و منابع 
انسانی وزارت نیرو برای بازه زمانی منتهی به مرداد ۱۴۰۳، تعیین شده است، 

۱.۱ درصد از مجموع برق تولیدی در کشور است.

ویژه

پولیتیک

اتمی

افزایش ۱۱ درصدی مبادلات 
با اتحادیه اوراسیا

سرویس مطبوعاتی اتحادیه اقتصادی اوراسیا اعلام کرد 
که حجم مبادلات تجاری این اتحادیه و جمهوری اسلامی 
ایران در ۹ ماه نخست سال ۲۰۲۴ میلادی نسبت به مدت 

مشابه سال قبل، ۱۱ درصد افزایش یافته است.
این اطلاعات روز شنبه در پاسخ به پرسش ایرنا، در 
اختیار دفتر خبرگزاری جمهوری اسامی در مسکو قرار 

گرفت.
افزایش حجم مبادلات تجاری ایران و پنج کشور عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا در حالی است که انتظار می‌رود 
کشورمان در دی‌ماه ۱۴۰۳ در نشست سران این اتحادیه به 

عنوان عضو ناظر پذیرفته شود.
سرویس مطبوعاتی اتحادیه اقتصادی اوراسیا که 
در مسکو مستقر است، در پاسخ به پرسش دیگر ایرنا 
یادآور شد که صادرات کالا از جمهوری اسلامی ایران به 
کشورهای عضو این اتحادیه در ۹ ماه نخست سال جاری 
میلادی )از ژانویه/دی ۱۴۰۲ تا سپتامبر/مهر۱۴۰۳( نسبت 

به سال قبل، ۹ درصد افزایش یافته است.
بنا بر اعلام این اتحادیه، سبزیجات، میوه‌ و آجیل، 
بیشترین حجم را در میان کالاهای صادراتی ایران به 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا به خود داشته‌اند که این اقلام 
نسبت به آمار ۹ ماهه سال ۲۰۲۳، افزایش ۱۱ درصدی را 

در سبد صادراتی ایران به اوراسیا نشان می‌دهد.
بنا بر اعلام اتحادیه اقتصادی اوراسیا، بیشترین حجم 
محصولات صادراتی این اتحادیه به ایران در ۹ ماه نخست 
۲۰۲۴ به محصولات کشاورزی اختصاص دارد که این 
محصولات به تنهایی افزایش بیش از ۱۰ درصدی را نسبت 

به مدت مشابه سال قبل داشته‌اند.
پیش از این، معاون وزیر توسعه اقتصادی فدراسیون 
روسیه ۱۳ آذرماه ۱۴۰۳ اعلام کرد: درخواست جمهوری 
اسامی ایران برای عضویت ناظر در اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا در نشست معاونان نخست‌وزیران این اتحادیه به 
تصویب رسید، تصمیمی که باید توسط سران این اتحادیه 

تأیید شود.
دیمیتری ولواچ افزود: اعطای وضعیت عضویت ناظر به 
ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا دسامبر ۲۰۲۴ )دی‌ماه 

۱۴۰۳( در شورای عالی این اتحادیه بررسی خواهد شد.
وی اظهار داشت: اتخاذ تصمیم درباره اعطای وضعیت 
ناظر به کشورهای متقاضی در صلاحیت نشست سران 

کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا است.
این مقام روس پیش بینی کرد که اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا در نشست آتی سران خود، مشارکت خود با 
جمهوری اسلامی ایران به عنوان شریک بسیار مهم خود به 

سطح عضو ناظر ارتقا خواهد داد.
دکتر مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور نیز ۱۲ آذرماه 
۱۴۰۳ در دومین گفت و گوی تلویزیونی خود با مردم 
گفت: در آینده نزدیک به اجلاس اوراسیا می‌رویم و قرار 
است ایران را به عنوان عضو ناظر اعلام کنند که بتوانیم با 
کشورهای عضو این اتحادیه، تعاملات با تعرفه‌های پایین 
یا صفر داشته باشیم. این وضعیت یک بازاری را برای ما 
ایجاد می‌کند که تولیدکنندگان و تجار ما در این بازارها با 

تعرفه‌های پایین بتوانند حضور پیدا کنند.

خواب ترامپ برای خاورمیانه 
»مهدی جوکار« در ایرنا می‌نویسد؛ اندیشکده 
آمریکایی»هریتیج‌« گزارشی با عنوان »دستور رهبری 
۲۰۲۵؛ وعده محافظه‌کار« منتشر کرد که در آن 
دستورکارهایی برای ایجاد تغییرات بنیادین در ساختار 
سیاست داخلی و خارجی آمریکا تدوین شده است که طبق 
آن هزاران تن از کارمندان دولت اخراج می‌شوند، وزارت 
آموزش‌وپرورش و برخی از نهادهای دولت فدرال منحل، 
مالیات‌ها کم‌شده و سیاست خارجی این کشور در جهان و 

خاورمیانه شاهد چرخش اساسی خواهد بود.
هرچند این موضوع به سال ۲۰۲۳ )۱۴۰۲( مربوط 
می‌شود و برخی نمایندگان دموکرات کنگره نیز در حال 
پیشبرد طرحی قانونی علیه آن هستند، اما در بحبوحه 
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ بار دیگر در کانون توجه 
رسانه‌ها و منتقدان ترامپ قرار گرفت و این ادعا مطرح شد 
که ترامپ می‌خواهد در صورت پیروزی، دستورکارهای این 

گزارش را اجرایی کند.
اکنون که انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ )۱۴۰۳( در 
آمریکا به پایان رسیده و دونالد ترامپ پیروز این انتخابات 
شده، گمانه‌ها در رابطه با اجرایی‌شدن اهداف مندرج در 
پروژه ۲۰۲۵ افزایش یافته است. در این گزارش، ضمن 
ارائه تعریفی کلی از مهمترین اصول و اهداف این پروژه، 
به جایگاه احتمالی آن در دولت دوم ترامپ و همچنین، 
به بررسی نگاهی که نویسندگان پروژه ۲۰۲۵ به ایران 
دارند، می‌پردازیم. پروژه ۲۰۲۵ یک طرح اولیه برای 
بازسازی بنیادی در شاخه اجرایی دولت فدرال آمریکاست 
که توسط مقام‌های سابق دولت ترامپ با مشارکت بنیاد 
هریتیج، تالیف و منتشر شده است. بنیاد هریتیج پروژه 
۲۰۲۵ )۱۴۰۴( را یک جنبش تاریخی معرفی کرده که 
توسط بیش از ۱۰۰ سازمان معتبر از همه جنبش‌های 
محافظه‌کار گرد هم آمده است تا دولت عمیق  را از بین 
ببرد و دولت را به مردم بازگرداند. این پروژه محصول کار 
بیش از ۴۰۰ محقق و متخصص سیاست از سراسر ایالات 
متحده آمریکاست. پروژه ۲۰۲۵ شامل فهرستی طولانی 
از توصیه‌های سیاسی است که تقریباً بر هر جنبه‌ای از 
زندگی آمریکایی، از مهاجرت و حقوق سقط جنین گرفته 
تا آزادی بیان و عدالت نژادی تأثیر می‌گذارد. مهمترین 
مواردی که در اهداف این سند آمده و مخالفان آن، آنها 
را به عنوان نقض قانون اساسی و نقض حقوق آمریکایی‌ها 

مطرح می‌کنند شامل موارد زیر است:
منع سقط جنین

منع سقط جنین از طریق ممنوع کردن فروش دارویی 
که برای آن استفاده می‌شود و احیای قانون قرن نوزدهمی 
کامستوک برای ممنوعیت ارسال هرگونه دارو، تجهیزات 
یا مواد سقط جنین از طریق خدمات پستی ایالات 
متحده، از جمله مهمترین اهداف پروژه ۲۰۲۵ است که 
با هدف تقویت بنیان خانواده مطرح می‌شود. این هدف، 
مخالفت‌های بسیاری را در حزب دموکرات در ایالات 
متحده برانگیخته است. مخالفان بر این باورند محدودکردن 
شدید دسترسی به سقط قانونی جنین در سراسر این 
کشور، نقض فاحش حقوق مردم آمریکاست و با اصول 

قانون اساسی در تضاد است.
اخراج دسته‌جمعی

یکی دیگر از اهداف پروژه ۲۰۲۵، مقابله با موج 
مهاجرت‌های غیرقانونی و محدودکردن مهاجرت به صورت 
کلی به ایالات متحده آمریکاست. این کار از طریق اخراج 
و یورش‌های دسته جمعی علیه کانون‌های مهاجرلن 
غیرقانونی، پایان دادن به شهروندی با حق تولد، جدا کردن 
خانواده‌های مهاجران و از بین بردن سیستم پناهندگی در 

ایالات متحده، صورت می‌گیرد. 

اکونومیک

استراتژیک
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گروه دیپلماسی: به موازات زد 
و خوردهای شدید ارتش سوریه و 
دیپلماتیک  چانه‌زنی‌های  معارضین، 
می‌شود.  دنبال  سطح  عالی‌ترین  در 
وزیرامورخارجه ایران پس از نشست 
سه‌جانبه بغداد با وزرای امورخارجه 
سوریه و عراق راهی دوحه شده‌است 
تا با همتایان روس و ترکیه‌ای گفت‌وگو 

کند.
نشست بین المللی دوحه با مشارکت وزیر 
امور خارجه کشورمان که در رأس هیاتی در 
قطر حضور دارد، آغاز به کار کرد. عراقچی 
در دوحه قطر عاوه بر دیدارهای دوجانبه، 

در نشست دوحه )دوحه فروم( شرکت کرد.
وزارت خارجه قطر امروز شنبه اعلام 
کرد که »محمد بن عبدالرحمن آل ثانی« 
وزیر امور خارجه این کشور با »سید عباس 
عراقچی« وزیر خارجه ایران درمورد آخرین 

تحولات سوریه و غزه تبادل نظر کرد.
وزیر خارجه قطر در این گفت و گو بر 
موضع شفاف کشورش مبنی بر دعوت از 
تمام طرف‌ها برای گفت وگو در راستای 

پایان بحران سوریه تاکید کرد.
محمد بن عبدالرحمن همچنین با 
»هاکان فیدان« وزیر خارجه ترکیه درمورد 

تحولات منطقه و سوریه تلفنی رایزنی کرد.
وی گفت که دوحه تحولات اخیر سوریه 

را با نگرانی دنبال می‌کند.
وزیر خارجه قطر در گفت وگو با همتای 
ترکیه ای خود بر لزوم عدم آسیب دیدن 

غیرنظامیان در این درگیرها تاکید کرد.
وی در این گفت وگو هم خواستار گفت 
وگوی تمام طرف‌ها برای حل بحران سوریه 
شد.وزیر خارجه قطر در ادامه رایزنی‌های 
دیپلماتیک خود با »ایمن الصفدی« وزیر 
خارجه اردن نیز درمود تحولات منطقه و 

سوریه گفت وگو کرد.
حضور در دوحه با موضوع 

سرنوشت دمشق
»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران که در دوحه به 
سر می‌برد، روز شنبه و در حاشیه نشست 
دوحه فروم گفت: این همایشی است که 
هر سال برگزار می‌شود و مجموعه‌ای از 
سیاستمداران، اقتصاددانان و اهالی رسانه 
در دوحه جمع می‌شوند و مسائل مختلف 
را به بحث می‌گذارند. این نشست فرصتی 
است که وزیران خارجه شرکت کننده نیز 

دیدارهای جانبی با یکدیگر داشته باشند.
وزیر خارجه ایران ادامه داد: من امسال 
قصد اولیه برای شرکت در اجلاس دوحه را 
نداشتم ولی تحولاتی که در منطقه پیش 
آمد، به خصوص در سوریه و قراری که با 
وزیران خارجه ترکیه و روسیه برای برگزاری 
نشست آستانه داشتیم، باعث شد در این 

نشست شرکت کنیم.
رایزنی صریح با فیدان

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
در ادامه گفت‌وگوی خود با خبرنگاران در 
قطر با بیان اینکه »گفت‌وگویی بسیار صریح 
و مستقیم با وزیر امور خارجه ترکیه و جلسه 
مبسوطی را  با امیر قطر داشتم« افزود: 
محور اصلی هر ۲ دیدار، تحولات سوریه و 
موضوعات مرتبط با آن بود؛ از جمله اینکه 
چه مسیری باید در حمایت از مردم سوریه، 
حفظ تمامیت ارضی این کشور و جلوگیری 
از پیامدهای احتمالی هرگونه تحول در 

منطقه و حوزه پیرامونی اتخاذ شود.
او در پاسخ به این سوال که آیا در 
جریان این رایزنی‌ها به تصمیم خاصی نیز 
رسیده‌اید؟ گفت: الان در مرحله‌ای هستیم 
که همه در حال رایزنی هستند و زود است 
که تصمیمی گرفته شود، تحولات میدانی 
به صورت سریع در حال رخ دادن است و 

وضعیت بسیار سیال است‌.
عراقچی ادامه داد: کماکان به حمایت‌های 
خود از مردم و دولت سوریه ادامه می‌دهیم، 
اکنون یک کارزار سیاسی در جریان است که 
باید در آن ایفای نقش کنیم و در حال انجام 

رایزنی‌های مربوط به این موضوع هستیم.
تاکید بر آغاز گفت‌وگوهای سیاسی 

در سوریه در نشست آستانه
در نهایت عصر دیروز نشست فرمت 
آستانه با حضور وزرای خارجه ایران، ترکیه 

و روسیه در دوحه برگزار شد.
»سید عباس عراقچی« پس از پایان 
نشست وزرای خارجه روند آستانه در دوحه 
قطر بر پایان فوری درگیری‌ها در سوریه 

تاکید کرد. عراقچی طی اظهاراتی در جمع 
خبرنگاران گفت: امروز جلسه بسیار خوب 
روند آستانه را  با حضور وزیران خارجه 
ترکیه و روسیه داشتیم و در انتهای جلسه 
نیز نماینده ویژه دبیر کل سازمان ملل در 

امور سوریه به جلسه ملحق شد.
او با بیان اینکه »در این جلسه مسائل روز 
و جاری سوریه مورد مذاکره قرار گرفت«، 
تصریح کرد: در این جلسه بر این موضوع 
تاکید شد که درگیری‌ها در سوریه باید فوراً 
خاتمه پیدا کند، تمامیت و حاکمیت ارضی 
سوریه محترم شناخته شود و در این زمینه 
به قطعنامه سازمان ملل در این خصوص 
مراجعه شود و گفت‌وگوهای سیاسی بین 
دولت سوریه وگروه‌های معارض مشروع 
سوریه شروع شود.  این دیپلمات عالی‌رتبه 
جمهوری اسامی ایران همچنین گفت: 
قرار شد که با دولت سوریه در این زمینه 
صحبت کنیم، من مشورت‌های خود را با 
دمشق خواهم داشت و روسیه نیز با مقامات 
سوریه رایزنی و گفت‌وگو خواهد داشت و 
انشالله با رایزنی با دولت‌های دیگر کار را به 
پیش می‌بریم. »سرگئی لاوروف« وزیر امور 
خارجه روسیه نیز پس از نشست روند آستانه 
بر مقابله با تروریست‌ها و حفظ حاکمیت و 

تمایمیت ارضی سوریه تاکید کرد.
لاوروف گفت: اجازه دادن به گروه‌های 
تروریستی برای کنترل خاک سوریه غیرقابل 
قبول است. »تحریر الشام« در سوریه یک 
گروه تروریستی است. لازم است بین 
گروه‌های تروریستی مانند تحریر الشام که 

سازمان ملل آنها را تروریستی شناخته است 
و سایر گروه‌های مخالفی که تروریست تلقی 

نمی‌شوند، تمایز قائل شد.
وزیر خارجه روسیه با بیان اینکه »بر 
وحدت خاک سوریه و ضرورت پایان فوری 
خصومت‌ها تاکید داریم و از ابزار دیپلماتیک 
برای توقف خون‌ریزی در سوریه استفاده 
می‌کنیم«، گفت: ما می‌خواهیم اطمینان 
حاصل کنیم که کشور سوریه یکپارچه باقی 
می‌ماند. روسیه تلاش می‌کند هر کاری که 
می‌تواند برای مبارزه با تروریست‌ها در سوریه 
انجام دهد. ما از طریق هوایی به ارتش سوریه 
برای مقابله با حملات تروریستی کمک 
خواهیم کرد. نقش روسیه مبارزه با گروه‌های 
تروریستی در سوریه است حتی اگر آن‌ها 
بگویند دیگر تروریست نیستند. با این حال 
وی گفت که درباره آینده اوضاع سوریه گمانه 

زنی نمی‌کند.
لاوروف تاکید کرد: در نشست آستانه در 
دوحه درباره لزوم حاکمیت و تمامیت ارضی 
سوریه به توافق رسیدیم. امروز با ایران و 
ترکیه به توافق رسیدیم که یک فراخوان قوی 
برای دستیابی به امنیت و ثبات در سوریه 
صادر کنیم. روسیه، ترکیه و ایران خواستار 
آغاز گفت‌وگو بین دولت سوریه و مخالفان 
قانونی شدند. روسیه، ترکیه و ایران خواستار 
توقف فوری خشونت در سوریه شدند. وزیر 
خارجه روسیه افزود: روابط سوریه و ترکیه 
بدون شک عادی خواهد شد. ایده‌هایی وجود 
دارد که چگونه ترکیه می‌تواند به حفظ 
تمامیت ارضی سوریه کمک کند. مخالفان 

سوریه باید به سخنان ایران، ترکیه و روسیه 
برای توقف خصومت‌ها گوش دهند. روسیه 
با همراهی ترکیه و ایران اقداماتی را برای 
اطمینان از تحقق درخواست‌ها برای کاهش 
تنش در سوریه انجام خواهد داد. نشست 
امروز روسیه، ایران و ترکیه از دوحه باید 
برای طرف‌های درگیر در سوریه درک شود و 

با دقت به آن گوش فرا دهند.
لاوروف گفت: ما برای مردم سوریه بسیار 
متاسفیم، همدردی خود را با مردم سوریه که 
به مهره بازی‌های ژئوپلیتیک تبدیل شده‌اند، 
ابراز می‌کنیم. لاوروف درباره گزارش رسانه‌ها 
مبنی بر خروج نیروهای روسیه از پایگاه شهر 
طرطوس سوریه اظهار داشت: موضوع مربوط 
به مانورهای دریایی است که در دریای 

مدیترانه انجام می‌شود.
او گفت: بلایایی که در فلسطین و سوریه 
رخ می‌دهد، ناشی از سیاست آمریکا و 
تمایل آن به تداوم هژمونی است. استفاده 
از تروریست‌ها برای دستیابی به اهداف 

ژئوپلیتیکی غیرقابل قبول است.
ارشد روسیه همچنین طرح  دیپلمات 
بایدن در غزه نیز گفت: این طرح در مورد 
چیز خاصی که بتوان آن را اجرا کرد، صحبت 
نمی‌کند. تا زمانی که دولت واقعی فلسطین 
وجود نداشته باشد، ما شاهد افراط گرایی 
بیشتری خواهیم بود و حذف همه اعضای 

جنبش حماس ممکن نیست.
وی همچنین گفت که »اسرائیل در غزه 
درست عمل نمی‌کند، حتی در جهت منافع 

خودش«.

نشست فرمت آستانه در دوحه برگزار شد

رایزنی‌های جدی درباره سرنوشت دمشق

لندن نگران رویکرد تروریستی تحریرالشام هشدار وزیرامورخارجه قطر درباره سرنوشت سوریه
وزارت امور خارجه انگلیس با اشاره به تحرکات اخیر گروهک تروریستی 
تحریر الشام از شهروندان این کشور خواست تا »به هر طریق عملی« سوریه 

را ترک کنند.
در توصیه‌های مسافرتی وزارت امور خارجه انگلیس در مورد سوریه آمده است: به دلیل 
درگیری‌های جاری و شرایط امنیتی غیرقابل پیش‌بینی از هرگونه سفر به سوریه خودداری 
کنید. اگر تبعه بریتانیایی در سوریه هستید، به هر طریق عملی این کشور را ترک کنید؛ 
اگر هم در شمال غرب سوریه گرفتار شده‌اید، در محل خود پناه بگیرید تا زمانی که بتوانید 

مسیر ایمنی را برای خروج از کشور شناسایی کنید.
این بیانیه با اشاره به سابقه حملات تروریستی در سوریه افزود: تعدادی از گروه‌های 
تروریستی از جمله داعش و تحریر الشام، همچنان در سوریه فعالیت می‌کنند. آن‌ها 
تهدیدی قابل توجه برای غیرنظامیان ساکن سوریه هستند و نشان داده‌اند که می توانند 

حملات هماهنگ علیه اهداف نظامی، امنیتی و غیرنظامیان انجام دهند.
همزمان با لندن ، یک سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در گفت وگو با شبکه المیادین 

گفت که تحریر الشام )جبهه النصره( یک گروه تروریستی خارجی است.
این سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در این گفت وگو مدعی شد: اکنون زمان مذاکره 
برای پایان دادن به درگیری‌های سوریه براساس قطعنامه شماره ۲۲۵۴ شورای امنیت 

سازمان ملل متحد فرا رسیده است.
وی ادعا کرد: ما و هم پیمانانمان خواستار حمایت از غیرنظامیان سوریه از جمله 
اقلیت‌های ساکن این کشور هستیم. به گزارش ایرنا، کارین ژان پی‌یر سخنگوی کاخ سفید 
نیز ساعاتی پیش در جریان یک نشست خبری با اشاره به حوادث اخیر سوریه، تاکید کرد 

که واشنگتن از نزدیک تحولات این کشور را زیر نظر دارد.

وزیر خارجه قطر اوضاع سوریه را خطرناک توصیف کرد و خواهان چارچوبی 
مطلوب برای حل و فصل پایدار بحران این کشور شد.

به گزارش الجزیره، »محمد بن عبدالرحمن آل ثانی« نخست وزیر و وزیر خارجه قطر 
امروز شنبه در سخنانی در نشست دوحه )فروم دوحه( گفت: اوضاع سوریه در حال تغییر 
است و ممکن است خطرناک تر شود و نسبت به جنگ داخلی هشدار می دهیم. باید 

یک چارچوب مطلوب را ایجاد کرد تا به راه حل پایدار در سوریه برسیم.
وی تاکید کرد: با توجه به درگیری‌های غزه، بروز چنین اوضاعی در سوریه پیش 
بینی می شد. در صورتی که راه حل سیاسی در سوریه ایجاد نشود، جنگ داخلی وحدت 

سوریه را تهدید خواهد کرد.
وزیر خارجه قطر مدعی شد: هیچ گونه تحرکات جدی از سوی »بشار اسد« درخصوص 

اصلاح روابط با مردم سوریه ندیده‌ایم.
محمد بن عبدالرحمن در بخش دیگری افزود: با دولت آینده دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور منتخب آمریکا درمورد مذاکرات آتش بس غزه همکاری خواهیم کرد. حل 
درگیری‌های منطقه از طریق کاهش تنش و ایجاد کانال‌های ارتباطی میان طرف‌های 

مختلف است.
وی افزود: واشنگتن موضع ما در تعامل با جنبش حماس را درک می کند و انتظار 

نمی رود که ما راه حل‌های خود را بر این جنبش تحمیل کنیم.
قطری‌ها به عنوان میزبان نشست فرمت آستانه تلاش می‌کند وضعیت آشفته 
خاورمیانه را به سمت گفت‌وگو و تعامل هدایت کند. آنها که در جریان مذاکرات حماس 
و رژیم صهیونیستی پیرامون بحث آتش بس در غزه نقش میانجی را ایفا می‌کردند؛ حالا 

هم تلاش می‌کنند کانال میانجی بین طرف‌های درگیر در سوریه باشند.

هشدار درباره گسترش بلبشوی شام
سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه ایران در در گفت‌ وگو با 
شبکه عراقی الشرقیه با بیان اینکه تحولات اخیر سوریه به این کشور 
محدود نخواهد شد، گفت: تروریسم و تحولات در سوریه امنیت 

عراق را نیز تهدید می‌کند.
وزیر امور خارجه ایران با بیان اینکه تحولات به شکل سریعی در 
حال وقوع است که این خود جای پرسش‌های زیادی دارد، افزود: 
پشت همه این تحولات سریع، تفکری است که از آمریکا و رژیم 

اسرائیل منشا می‌گیرد.
عراقچی ادامه داد: بعد از غزه، آنها به سراغ لبنان آمدند و سپس 
به سوریه و به نظر من این به سوریه متوقف نخواهد شد و کل منطقه 

با تهدید روبرو است.
وی افزود: قبل از سوریه، تهدیدها محدود به رژیم صهیونیستی 
بود اما اکنون تهدید گروه‌های تروریستی تکفیری نیز افزوده شده 
است و قابل توجه اینکه این گروه‌های مسلح موجود در سوریه از 
سوی سازمان ملل متحد به عنوان گروه‌های تروریستی شناخته و 

معرفی شده‌اند.
وزیر امور خارجه ایران افزود: اما اکنون کشورهایی که ادعای 
مبارزه با تروریسم را دارند، یا سکوت کرده و یا از تروریست‌ها 

پشتیبانی می‌کنند.
عراقچی گفت: متاسفانه گویا از نظر آنها دو نوع تروریسم خوب 
و بد وجود دارد، اگر این تروریسم در راستای اهداف آنها باشد از آن 
پشتیبانی و حمایت می‌کنند و اگر بر خلاف منافع آنها باشد با آن 

مبارزه می‌کنند.
وزیر امور خارجه ایران ادامه داد: تحولات در سوریه بسیار سریع 
است و تحولات در البوکمال، اوضاع سوریه را پیچیده تر می‌کند به 
ویژه اینکه اقداماتی از طرف قسد صورت گرفته است، به نظر من 

اوضاع پیچیده تر و حل و فصل این موضوع سخت تر خواهد شد.
عراقچی افزود: اما مقاومت به یک طریق محدود نیست، طرق 
مختلفی برای مقاومت وجود دارد. خاصیت مقاومت در طول 
سال‌های اخیر این بوده که گزینه‌های زیادی را برای خود به کار 
بسته است. وزیر امور خارجه ایران گفت: من فکر نمی‌کنم که بسته 
شدن یک گذرگاه تاثیر زیادی داشته باشد و گروه‌های مقاومت 

می‌دانند که باید چه شیوه‌ای را در پیش گیرند.
وی افزود: آنچه من متوجه می‌شوم اینکه امنیت عراق هم در 
خطر است و این کشور برای حفظ امنیت خود باید با تروریسم 
مقابله کند اما شیوه این مقابله به تشخیص حکومت عراق بستگی 
دارد و این دولت عراق است که تصمیم می‌گیرد چگونه با تروریسم 

مبارزه و مقابله کند.
عراقچی ادامه داد: گاهی باید تروریسم را در نطفه خفه کرد و 
گاهی هم باید در مرزها با آن مقابله کرد، شیوه‌های مختلفی برای 
این کار وجود دارد و این دولت عراق است که در این باره تصمیم 

می‌گیرد.
وی افزود: بر اساس درک من، تروریسم مرز نمی‌شناسد و نباید 
مبارزه با آن به مبارزه در مرز محدود شود و باید در سرچشمه و 

خاستگاه با آن مقابله کرد.
وزیر امور خارجه ایران در ادامه به دیدارهای روز جمعه خود با 
رئیس جمهور، نخست وزیر و وزیر خارجه عراق اشاره کرد و گفت: 
ما می‌دانیم که دیدگاه‌های متفاوتی در عراق وجود دارد و به نظر من 
همه این دیدگاه‌ها قابل احترام است اما آنچه عراق تصمیم خواهد 
گرفت، تصمیم دولت عراق است و هیچکس نمی‌تواند چیزی را به 

دولت عراق تحمیل کند.
وی با بیان اینکه ما از موضع دولت عراق در قبال سوریه حمایت 
می‌کنیم، افزود: شکل و شیوه این حمایت به دولت عراق بستگی 

دارد.
عراقچی در ادامه گفت: ما پیشگو نیستیم و نمی‌توانیم از آینده 
خبر دهیم و هرچه تقدیر خدا باشد بر اساس آن عمل می‌کنیم اما 
مقاومت وظیفه خودش را انجام می‌دهد و در طول سال‌های گذشته 
تحولات زیادی داشته است، در مقطعی که ما اکنون هستیم، در 

سال ۲۰۱۱ نیز با چنین شرایطی روبرو بودیم.
وزیر امور خارجه ایران ادامه داد: در آن زمان هم وزیر خارجه 
یکی از کشورهای منطقه به ایران آمد و تقریبا اوایل ماه رمضان 
بود و گفت که تا پایان ماه مبارک رمضان بشار اسد سقوط می‌کند 
و امروز ۱۴ سال از آن زمان گذشته است بنابراین بهتر است که 

پیشگویی نکنیم.


